Bei Lothar, mit welchem wir in die zweite Periode der
Kaiserkronung eintreten, erwihnen die Schriftsteller nichts Niheres

(bei Jaffé a. a. O. S. 276): Ante communionem — sub testimonio astantis ecclesiae
tam clericorum quam laicorum domnus apostolicus privilegium H(einrico) imperatori
propria manu dedit; in quo sibi et regno suo, quod scriptum est, concessit et
ibidem anathemate confirmavit. Annales Rom. (SS. V, 476): Post coronae accep-
tionem, eam (sc. cartam) ad manum pontificis retulit. Nec solum contra eius
voluntatem, set etiam contra omnem consuetudinem de manu eius accepit,

1) Bis zur Mitte des 13, Jahrhunderts war die Kommunion unter beiden
Gestalten die vorherrschende. S. J. Hoffmann, Gesch. der Laienkommunion bis zum
Tridentinum S. 184 ff.

") Auf den 12. April verlegt den Vorgang der Cod. Udalr, 150 (Jaffé
a. a. 0. S 275): In sequenti die, scilicet 2 Idus Aprilis, sollempniter missam
dominicam Quasimodo geniti celebravit. In qua — post communionem suam et
ministrorum altaris — domno H(einrico) imperatori corpus et sanguinem domini
nostri Jesu Christi dedit in hec verba: Hoc dominicum corpus, quod sacrosancta
tenet ecclesia, natum ex Maria virgine, elevatum in cruce pro redemptione generis
humani, damus tibi, fili karissime, in remissionem peccatorum tuorum et in conser-
vationem confirmandae pacis et verae amiciciac inter me et te, et regnum et
sacerdotium; ut dominus noster Jesus Christus, culus hoc corpus et sanguis est, sit
inter me et te, et regnum et sacerdotium conservator et confirmator verae con-
cordiae et pacis. Et in hec verba, papa exigente, in ipsa communione invicem
se osculati sunt. Fast wortlich mit dem Cod. Udalr. tbereinstimmend, berichtet
den Vorgang auch Wilhelm von Malmesbury a. a. O. lib. V. c. 423 (SS. XX, 479),
nur hat er das Datum aus Missverstindnis abgeiindert — dominus papa 4. Idus
Aprilis, dominica Quasimodogeniti, missam celebravit — und giebt die Rede des
Papstes nur bis inter me et te, et regnum et sacerdotium,
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iber die Ueberreichung der Insignien. Dagegen haben wir aus-
fiihrlichere Nachrichten bei Friedrich I. Otto von Freising schreibt
(Gesta Frid. imp. lib. II. c. 22 SS. XX, 406): Dehinc (nach dem
Empfang durch den Papst) celebratis ab ipso papa missarum
sollempniis, armato stipatus rex milite cum benedictione debita
imperii coronam accepit, — cunctis qui aderant, cum magna
laeticia acclamantibus Deumque super tam glorioso facto glori-
ficantibus. Bei letzteren Worten hatte Otto wohl die Laudes im
Auge. Friedrich selbst hatte an Otto geschrieben (SS. XX, 348):
Et missa celebrata ad altare apostolorum Petri et Pauli in honore
sanctae Mariae virginis, quia sabbatum erat, benedictionem coronae
Romani imperii largiter super caput nostrum effudit. Gottfried
von Viterbo, Friedrichs Notar und Kanzler, schildert die Ueber-
gabe des Schwertes in dhnlichen Ausdriicken, wie sie die Ordines
der zweiten Periode haben (Pantheon, partic. XXVI, 1 SS. XXII,
273): Precipitur gladius vibratus semper haberi . . Ense quies-
cente compescere non valet orbem.?)